retur, ne a fisco eo nomine conveniretur, Principem adiit, dicens: nullam mecum soror iustum de hereditate controversiam³⁾ habuit et frustra cum ea transagi, et desidero, ne ea, quae ei transactionis nomine promisi, a me petantur, vel ut recipiam, quae transactionis nomine solvi. Ad has igitur preces Princeps ita rescribit: Cum te proponas cum sorore tua de hereditate transegisse, et ob eam transactionem certam pecuniam te ei debere cassis sive chirographo scripsisse: etsi nulla fuisset quaestio de hereditate, tamen propter timorem⁴⁾ transactione interposita, pecunia recte cauta intelligitur: ex qua causa si fisco solvisses, repetere non potes: et si non solvisti, iure convenieris.

1) controversial habuerunt] Theodori. Etiam cum nulla causa subsit, transactionis nomine data et conventa non rescinduntur. Lege et const. 23. et 38. huius tit.

Anatolii. Si quis de hereditate transegerit et aliquid dare promiserit, si quidem solverit, hoc non repetit: si vero non solvit, id ab eo exigitur, licet falso transegerit.

2) fiscus] Haec fisci persona olim longiore oratione et expositione indigebat: nunc vero textu constitutionis mutato merito ego quoque casum mutavi et dixi, fiscum vel ex publicatione, vel eo, quod bona vacanta fuisse, ei, quae transegerit, successorem extitisse.

3) nullam - controversial] Nota regulam constitutionis frequentissime usurpatam: plerique enim, qui transactionem a se factam rescindere volunt, dicere conantur, falsam fuisse actionem ideoque se male transegisse.

Nota, etiamsi nulla causa fuisse, tamen transactionis nomine data vel promissa non revocari.

Nota igitur, licet lis, quam quis minatus erat, iusta non fuerit, tamen transactionem ratam esse, quam quis metu litis interposuit.

Nota regulam, quae dicit, ea, quae soluta non repetantur, in stipulationem deducta cum effectu peti, ita ut stipulatio tanquam indebita argui non possit. Illud quoque nota, sicuti transactionis nomine soluta non repetantur, ita quoque transactionis nomine promissa omnino exigi.

4) propter timorem] Litis scilicet, ne contrarium nobis videatur, quod tit. 3. lib. 10. dicitur, id, quod metus causa gestum sit, non valere.

XX. Mulier¹), quae in curatione cuiusdam fuerat, cura finita et postulatis ab eo rationibus existimat, ab eo sibi deberi, verbi causa, mille aureos. Revera autem plus ei debebatur. Et cum eo transegerat interposita Aquiliana stipulatione²) et acceptatione, mentione tamen facta³) mille aureorum in stipulatione. Postea curator filio herede relieto recessit. Cum autem mulier cognovisset, se de mille tantum transegisse, cum longe plura ei deberentur, Principem adiit, desiderans, de eo, quod amplius ei deberetur, actionem intendere. Princeps admisit eam ad eamque ita rescripsit: Age cum herede, quod pater eius curator tibi datus negotia tua gesserit: et si